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initiated radical polymerization of the second network prepared from 2-hydroxyethyl
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and deformation responses of the IPN hydrogels and their constituent network
hydrogels were tested by various techniques. The microstructure of the first
poly(HEMA) network was found sensitive to polymerization conditions. A novel
route for one-step synthesis of double-porous poly(HEMA) cryogel was proposed.
The formation of the second poly(GMA) network in the environment of non-porous
and macroporous poly(HEMA) parent networks was quantitatively studied using the
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scattering of irradiation generated by the microstructure of parent network
considerably enhanced the polymerization rate. This acceleration effect was
quantified by careful optical analysis. The gelation point of the second poly(GMA)
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Chapter 1. Theoretical part

1. Interpenetrating polymer networks

1.1. Classification of IPNs

“Interpenetrating polymer networks” comprise two or more networks that are

at least partially interlaced on a molecular scale but not covalently bonded to each

other and cannot be separated unless chemical bonds are broken
1
(IUPAC definition

of IPN). From a synthetic standpoint, IPNs can be classified as “simultaneous” or

“sequential” depending on the way of their preparation (Figure 1). Simultaneous

IPNs are prepared by mixing the precursors of both networks followed by

simultaneous independent polymerization reactions. Sequential IPNs are prepared by

swelling of a pre-formed single network by a reaction mixture of the second network

followed by its polymerization.

Figure 1. Scheme of IPNs formation.

If the second polymer is crosslinked, a “full-IPN” is formed. Otherwise, a

linear second polymer incorporated into the first network results in “semi-IPN”

(Figure 2).
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Full-IPN Semi-IPN

Figure 2. Scheme of full-IPN and semi-IPN.

When the IPN consists of identical networks, it is called “homo-IPN”. When

the networks are chemically different, the IPN is called “hetero-IPN”. In terms of

grafting of the second network to the first network, one can distinguish “pseudo-

IPN”, when the grafting takes place, or “true-IPN”, when two networks are not

chemically connected.

1.2. Remarks on terminology

The first known person who invented in 1914 the IPNs based on phenol

formaldehyde, natural rubber and sulfur was Jonas Aylsworth.
2
He attempted to

obtain tough material to make phonograph records, but he never called this material

an IPN. Since that period, the idea of interpenetrating polymer networks was

forgotten and reinvented several times. In 1946, Tobolsky
3
used a term “two

networks” for dual molecular network of vulcanized natural and synthetic rubbers, in

which one network was in its relaxed (unstretched) state, while the other was in

stretched state. The term “interpenetrating polymer networks” was coined by Millar
4

in 1960. He described homo-IPNs (also called “Millar IPNs”) prepared by sequential

polymerization of styrene and divinylbenzene. Early academic laboratories interested

in IPNs include the groups of Frisch, Klempner, Sperling, and Lipatov. Their early

works were published, for example, here.
5,6,7

Recently, the term “double network”

(DN) hydrogels has been coined by the group of Gong.
8
Double network hydrogels

are just a special case of interpenetrating networks consisting of two chemically

different networks and revealing a high toughness and a special energy dissipation

mechanism when undergoing the deformation.
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2. Interpenetrating polymer network hydrogels

The concept of IPNs was extended towards hydrogels and can be a route to

materials with new and tunable properties due to manifold varieties of networks

combination. Moreover, the embedding of networks sensitive to external stimuli such

as temperature, pH, ionic strength of the aqueous medium, light (UV, visible or near

infrared), oscillating magnetic or electric fields, into the IPNs structure can modify

the responsiveness of the latter. Hydrogels with IPNs architecture are

interpenetrating networks swollen in aqueous media, and, therefore can be

considered as three-component systems (network 1, network 2 and solvent).

In this part of the thesis, various types of IPN hydrogels such as chemically

homogeneous IPNs, chemically heterogeneous IPNs, special double networks, and

multiple networks will be discussed.

2.1. Chemically homogeneous IPN hydrogels

In this thesis, the term “chemically homogeneous IPN hydrogels” (also called

homo-IPNs) is attributed to the case, when the first and the second networks were

made of the same monomer. The whole term “chemically homogeneous IPN

hydrogels” does not carry information on networks structure or morphology of IPN

hydrogels. Whereas the separate utilization of terms “homogeneous” or

“heterogeneous” further may be attributed to networks structure as well as to

morphology of gels depending on the context.

There are not so many reports on synthesis of chemically homogeneous IPN

hydrogels. Those that exist are devoted to IPN hydrogels based on poly(2-

hydroxyethyl methacrylate) (PHEMA), poly(acrylic acid) (PAA), polyacrylamide

(PAAm) full-IPNs and PAAm semi-IPNs. Usually, the homo-IPN hydrogels are

prepared sequentially, i.e., the first network after it is formed swells in the reaction

mixture of monomers and the second network is formed by its polymerization.

Depending on the interactions between segments of the first and the second networks

and several other parameters, the formed double networks can be homogeneous or

phase separated. The topological independence of homogeneous sequential

interpenetrating networks can be questioned, e.g., because of grafting.
9

One of the rare examples of PHEMA-PHEMA homo-IPNs was described in

reports
10,11,12,13

in terms of their ophthalmological application. In designing a new

type of artificial cornea consisting of transparent homogeneous PHEMA optical core
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and porous PHEMA skirt, the transparent cornea core was bonded to the porous skirt

by monomer penetration and subsequent polymerization.
10

Both parts of artificial

cornea were modified by IPN concept to reduce the ability of transparent core to

uptake calcium ions
11,12

and to improve the mechanical properties of porous skirt.
13

The PAA-PAA and PAAm-PAAm homo-IPNs were examined to assess only the

effect of physical entanglements of the polymer chains on their structure and

properties, while avoiding the chemical interactions between moieties of chemically

different networks. The effective network chain length and equilibrium water content

are governed by the density of physical entanglements increasing with the

concentration of monomer. The IPNs and corresponding single networks have

similar compressive moduli, but different strains, – lower in case of IPNs due to the

lower effective chain length and therefore increased brittleness.
14

Synthesis of

chemically homogeneous semi-IPN hydrogels based on crosslinked and linear

PAAm resulted in materials with altering swelling properties.
15

Shrinkage response

in acetone/water mixture was faster when linear PAAm was introduced into the

matrix of crosslinked PAAm forming a semi-IPN hydrogel compared to shrinkage of

single PAAm network. Semi-IPNs containing the first crosslinked PAAm network

and the second and the third linear PAAm revealed a fracture stress of up to 5.7 MPa

and 10 MPa, respectively, which were significantly higher than a fracture stress of a

single PAAm network (0.15 MPa).
16

Enhanced mechanical properties of semi-IPNs

were explained by the inhomogeneous (wide mesh size distribution) structure of the

first crosslinked PAAm network estimated by static light scattering technique. Larger

degree of inhomogeneity, as a result – better mechanical properties, can be achieved

by changing the N,N’-methylene-bis-(acrylamide) (BAAm) crosslinker to

poly(ethylene glycol) dimethacrylate (PEG-DM).

2.2. Chemically heterogeneous IPN hydrogels

A great majority of IPN hydrogels are made by combining chemically

different networks, so called “chemically heterogeneous IPN hydrogels”. The

constituent networks can be natural or synthetic polymers, hydrophilic or

hydrophobic, stimuli-responsive, or of different morphology. Moreover, each

component can be either a covalently crosslinked network or a linear polymer. The

general idea is that the networks are combined in a way of producing an advanced

multicomponent system with a new profile. The most commonly used networks are
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hydrophilic natural or synthetic polymers with hydrophilic functional groups such as

–COOH, –OH, –CONH2, –SO3H, –NR2 and –R4N
+
, and –OR.

17

The morphology of the IPN hydrogels (non-porous or porous) plays a crucial

role when considering their potential application. In biological applications, the

presence or absence of porosity affecting the cells proliferation and viability can be a

decisive factor of integration of the artificial material into the body. The majority of

the vast literature on the IPN hydrogels involves non-porous gels. If the pre-formed

first network is non-porous or porous, and the synthesis of the second network is not

accompanied by the phase separation, then the formation of non-porous IPN

hydrogel is likely. As an example, the formation of hydrophilic poly(2-hydroxyethyl

acrylate) (PHEA) network inside the macroporous hydrophobic poly(methyl

methacrylate) (PMMA) or poly(ethyl acrylate) (PEA) networks in the absence of any

diluents resulted in non-porous IPN hydrogels.
18

The hydrophobic macroporous first

network matrix imparts the mechanical strength to the IPN, while the hydrophilic

second network is responsible for the swelling characteristics. In this example, at

room temperature, the hydrophobic first PMMA and PEA networks were glassy and

rubbery, respectively. Therefore, the swelling of the IPN hydrogel driven by the

hydrophilic PHEA network is better when PHEA is incorporated into the rubbery

PEA network.

There are also reports devoted to porous IPN hydrogels
13,18,19,20,21


[…]


HEMA monomer showed the development of structure inhomogeneities

(hydrophobic nanosized domains) caused by intramolecular associations of

hydrophobic groups of the monomer units and intermolecular associations of several

network chains assisted by strengthening of iceberg structures of water. The

utilization of aqueous solution of Mg(ClO4)2 acting as a salting-in additive instead of

pure water for network formation led to suppression of association of monomers into

small hydrophobic domains. When resulting PHEMA single network with nanosized

domains was swollen in HEMA monomer, which is not UCST solvent and does not

form icebergs, the small-scale associations disappeared, while the largest

inhomogeneities have been fixed by the meshes of network 1 and have survived the

structural reorganizations. The overall decrease of scattering in the course of

crosslinking polymerization of the HEMA monomer corresponded to a decrease in

the contrast of electron densities between the two PHEMA networks.
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Swelling of IPN hydrogels

1. The effect of initial water and crosslinker contents in the reaction mixture

on the microstructure and, thus, swelling of single network hydrogels was

demonstrated. High dilution of monomers and low crosslinker concentration at

network preparation led to formation of hydrogels of high swelling. The PHEMA

single networks prepared at high water dilution (> 80 wt.-%) revealed the separation

of the excess liquid from a bulk phase during and after polymerization (“micro-” and

“macrosyneresis” phenomenon). The PGMA single networks regardless of their

composition (dilution, crosslinker concentration) gained additional water from the

surroundings after polymerization and significantly expanded in volume.

2. The effect of polymerization conditions on swelling properties of samples

was demonstrated for single network PHEMA gels, which were identical in terms of

their chemical composition, but were polymerized at different temperatures. The

polymerization at room temperature led to formation of macroporous hydrogel of

fused-spheres structure, while at T = - 14 °C the macroporous cryogel with cell-like

pores was formed. The porosity of the fused-spheres structure hydrogel was 10 %

higher than that of the cryogel.

3. Poly(glycerol methacrylate), PGMA, as a second network increased the

swelling capacity of parent PHEMA network. The swelling of the PHEMA-PGMA

IPNs was higher than that of the PHEMA-PHEMA IPNs. The PHEMA parent

network in IPNs exhibited surprisingly high swelling capacity when incorporated

into the IPN with more hydrophilic PGMA. The PHEMA network chains in hydrogel

structured into heterogeneous-spherical morphology were stretched upon swelling in

water linearly by a factor of up to α1 = 2.4 that corresponded to almost 140 %
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extension compared to their state at preparation, while in DMSO – by a factor of up

to α1 = 2.95 that corresponded to almost 200 % extension compared to their state at

preparation.

Deformation behavior of IPNs

1. Deformation behavior of all IPNs and their constituent single networks

were characterized in extension by the experimentally obtained Young’s modulus

(E), ultimate stress and strain, and in shear by the storage modulus (G’). Relatively

poor mechanical properties (E, G’, σ) were observed for single network gels prepared

at high dilution or at low crosslinker concentrations, macroporous gels (H80/1 and

cH80/1), and highly swollen gels.

2. The non-porous PHEMA parent networks prepared at moderate dilution

with water (40 wt.-%) were reinforced when another PHEMA network was

incorporated into their network structures. The elastic moduli of the IPN hydrogels

H40/1-H0/Z (Z: 0, 0.3, 1, and 2 mol-% of crosslinker) were enhanced by 100 – 220

%, while the equilibrium water content was reduced only by 5 – 17 % and the

refractive index remained similar to that of single PHEMA hydrogel (1.429 – 1.430
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for IPNs versus 1.433 for single PHEMA). Such characteristics make these materials

promising in ophthalmology.

3. Concentration of elastically active network chains (EANC) in

macroscopically homogeneous non-porous PHEMA gels prepared at moderate

amount of diluent and various crosslinker concentrations (H40/Y) was calculated

from the experimentally determined Young’s modulus according to the rubber-

elasticity theory and compared with ideal EANC concentration calculated from the

composition of networks. The correlation between real and ideal EANC

concentrations was close to linear with slope of 0.3. The deviation from the diagonal

line with slope 1 was due to incomplete utilization of crosslinker molecules forming

EANC and intramolecular reactions causing the cyclization. The contribution of

physical hydrophobic interactions to mechanical performance could be distinguished

in networks of low concentration of chemical crosslinks.

4. The rubber-elasticity theory has been adapted to homogeneous non-porous

PHEMA-PHEMA interpenetrating polymer networks (H40/Y-H0/0.3). Experimental

values of the Young’s modulus (Eexperim) taken from tensile measurements were

compared with the Young’s modulus (Ecalc) calculated according to the physical

model derived based on Flory, Erman, Stockmayer, and Dušek approach. The

deviation from the diagonal line observed for H40/3 and H40/6 based IPNs could be

explained by lower concentration of EANC due to incomplete utilization of

crosslinker molecules and somewhat heterogeneous structures – due to onset of

syneresis – of their constituent single networks 1. For loosely crosslinked PHEMA

networks 1 with 0.2 and 1 mol-% concentration of added crosslinker, the Eexperim was

larger than Ecalc. The reason for this could be explained by extra entanglements

between interpenetrating networks of IPN hydrogels.
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5. As the IPNs concept implies the creation of highly swellable materials

with good mechanical properties, we introduced the product “SbQV” serving as a

criterion of successful combination of polymer networks. The most important result

of this study is the finding that combination of macroporous PHEMA as the first

network, which by itself is mechanically rather poor, with PGMA or PHEMA as the

second network offers interpenetrating networks (IPNs) of superior mechanical

properties compared to the properties of their constituents. Despite considerably

improved mechanical properties of these “microstructured” PHEMA–PGMA IPNs,

their degree of swelling in water remains reasonably high which is important for

certain medical applications. This favorable result gives an impetus to investigate the

reinforcing ability of other macroporous morphologies such as double-porous

cryogels or patterned structures obtained, e.g., by 3D printing.
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Chapter 6. Appendices
