Doporučení k obhajobě doktorské disertační práce „Microstructure, swelling and viscoelastic properties of methacrylate hydrogels with interpenetrating network structure”
Mgr. Zhansayi Sadakbayevy

Mgr. Zhansaya Sadakbayeva navázala svým postgraduálním studiem na Katedře makromolekulární fyziky Matematicko-fyzikální fakulty UK se školícím pracovištěm Ústavem makromolekulární chemie AV ČR (Oddělení polymerních sítí a gelů) na své působení v Praze v předchozím desetiměsíčním kurzu „UNESCO/IUPAC Postgraduate Course in Polymer Science“, který úspěšně absolvovala v červenci 2011 právě na ÚMCH. Kromě tohoto kurzu se v rámci školícího pracoviště zúčastnila projektu typu MarieSkłodovska-Curie Training Network v rámci programu EK FP 7 „Hybrid Models for Tailoring NANO-Architectures of POLYmers, NANOPOLY“, který byl řešen v letech 2011–2013. Už v rámci těchto projektů se kolegyně Sadakbayeva věnovala v naší skupině přípravě a charakterizaci hydrogelů jako materiálů pro tkáňové inženýrství. Zabývala se přípravou gelů metodou radikálové polymerizace vodných systémů a zjišťováním jejich deformačních, botnacích a morfologických parametrů. Oceňuji, že Mgr. Sadakbayeva ovládla velmi důkladně problematiku charakterizace deformačního chování gelů ve smykovém i tahovém uspořádání. Prokázala, že je při své experimentální práci schopna získávat spolehlivá a smysluplná data a naměřené výsledky interpretovat a na základě poznatků plánovat samostatně řady návazných experimentů. Jako na své hlavní téma se Mgr. Zhansaya Sadakbayeva ve své disertační práci zaměřila na studium methakrylátových hydrogelů s interpenetrující síťovou strukturou, a to zejména na zjištění vlivu mikrostruktury a porozity první sítě na mechanické a botnací vlastnosti výsledné interpenetrující struktury. Pro teoretický popis mechanické odezvy interpenetrujících sítí aplikovala deformační model pro dvě zkombinované sítě založený na teorii kaučukové elasticity (aplikovatelný pro homogenní systémy).

Své výsledky Mgr. Sadakbayeva průběžně prezentovala v řadě vystoupení s mezinárodní účastí, ale i v rámci své katedry a školícího pracoviště: buď formou posterů nebo přednášek. Např. v 2016 na mezinárodní konferenci Polymer Networks and Gels ve Stockholmu přednesla příspěvek nazvaný „IPN hydrogels of poly(2-hydroxyethyl methacrylate) and poly(2,3-dihydroxypropyl methacrylate) with tunable deformation responses“, který se dočkal dobrého ohlasu. Zároveň se autorsky podílela na několika článcích v mezinárodních odborných časopisech.

Předkládaná disertační práce představuje podrobně, ale přesto přehledně výsledky Mgr. Sadakbayevy k zadanému tématu. Práce přináší řadu nových poznatků o chování hydrogelů s interpenetrující síťovou molekulární strukturou a poskytuje nástin možností přípravy mechanicky zpevněných hydrogelů s aplikačním potenciálem ve tkáňovém inženýrství a v oftalmologii.

Mgr. Zhansaya Sadakbayeva prokázala, že je schopna samostatně řešit zadaný vědecký projekt, v průběhu experimentální práce si klást správné otázky a soustředěnou činností a vlastním studiem na ně nalézat odpovědi. Rovněž je schopna své výsledky dobře prezentovat ve formě prezentací, vědeckých publikací i této disertační práce. Proto doporučuji její práci k obhajobě.

20. března 2018 v Praze

Ing. Miroslava Dušková, Dr.
školitelka